

redskab for amtsrådene ved gymnasieplanlægningen. Der redegøres for en beregningsstudierejse for H.D.-studerende til DDR i foråret 1974.

DYBDAHL, VAGN, red.: *Arbejderbevægelsens hvem-hvad-hvor*. København: Politiken, 1974. 516 pp. Kr. 66,75.

Bogen indeholder i kortfattet, men overskuelig, lettilgængelig og å jour ført form mange oplysninger om arbejderbevægelsens historie siden ca. 1800. Den falder i tre dele. Først en almindelig oversigt opdelt i kronologiske hovedafsnit (1800-1914; 1914-1945 og 1945-1974). Dernæst en oversigt over arbejderbevægelsens historie i 52 lande. Disse to afsnit udgør første halvdel af bogen. Sidste halvdel er et leksikonafsnit med beskrivelse af begreber, institutioner og personer med vægt på populært biografisk stof. Bogen afsluttes med historisk-statistiske oversigter over arbejderpartiernes procentvise stemmeandel ved parlamentsvalg i en række lande, en litteraturliste og et register.

*Foreløbig rapport om beskæftigelsesudsigterne frem til 1985 i Grønland*. Udarb. af Arbejdsgruppen vedrørende udarbejdelse af prognoser for uddannelse og beskæftigelse. København: Ministeriet for Grønland, 1974. 76 pp.

Mens man i den første perspektivplan regnede med nogenlunde ligevægt mellem udbud og efterspørgsel efter arbejdskraft i Grønland frem til 1985, er man nu blevet opmærksom på, at forudsætningerne for disse beregninger ikke længere er realistiske, og de nu foreliggende beregninger viser, at der i 1980 vil være ca. 3000 arbejdsløse grønlandere stigende til 4500 i 1985. Det sidste svarer til ca. 20 % af den samlede grøn-

landske arbejdsstyrke. Beregningerne er udført med en mere avanceret programteknik end den, der lå til grund for perspektivplanen, og man opererer med delbalancer for 13 hovedkategorier af arbejdskraft, hvoraf bl. a. fremgår, at der i 1985 stadig vil være brug for mange danske med langvarig uddannelse, mens behovet for arbejdskraft med mellemuddannelser næsten kan dækkes af grønlandere. Det ovenfor nævnte overskudsudbud falder således alene på de ufaglærte grupper.

GLAMANN, KRISTOF, OVE HORNBY OG YRSA LARSEN, red.: *5 thèmes. 5 themes. The International Economic History Association. Sixth international congress on economic history Copenhagen 19-23 August 1974*. København: Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie/Akademisk Forlag, 1974. 108 pp. Kr. 46,00.

Bogen indeholder de på grundlag af forberedende konferencer udarbejdede oplæg til den sjette internationale økonomiske historikerkongres' sektion A med følgende emner: »Peasant Economy Before and During the First Stage of Industrialisation«, »Investment Strategy in Private Enterprise and the Economic Role of the State Sector, 19th-20th Centuries«, »Environment and Urbanisation«, »Science and Technology in Economic Development« og »Relations Between Regions of Uneven Economic Development«. Det er besluttet ikke at udsende flere publikationer fra kongressen, men henvise bidragydere til individuel publicering.

*Gymnasieplanlægning. Modeller og principper*. København: Amtsrådsforeningens sekretariat, 1975. 68 pp. Kr. 15,00.

Publikationen skal være et praktisk hjælpe-